

# GAZETA LWOWSKA.

W Piątek dnia 4. Listopada 1814.

## Wiadomości krajowe.

Z Wiednia d. 26. Października. — W. Xieźna Rossyyska Katarzyna, Xieźna Oldenburska, nie poleciała do Węgier, dokąd N. Cesarz Rossyyski d. 24. późno w wieczor wyjechał.

Dnia wczorajszego wyjeżdżał Jego Cesarzowicowska Mość W. Xieźę Konstanty do Sztokerau dla oglądania tamtejszých C. K. Komisji mundurów.

N. Król Duński wyjeżdżał do Klosteraayburgu, dla oglądania tamtejszego sławnego opactwa.

Z Wiednia d. 27. Października. — Z powodu przypadkety dnia wczorajszego rocznicy urodzin N. Cesarzowey, Matki N. Cesarza Alexandra, przyjmowała obecna tu N. Cesarzowa Rossyyska, Matzonka N. Cesarza Alexandra, wraz z W. W. Xieźniczkami Rossyyskimi powinszowania Dworu Rossyyskiego i Szlachty Rossyyskiety.

W wieczor dał Rossyyski Poseł Hrabia Sztakielberg bal, któty N. Cesarzowa Rossyyska, W. Xieźna Marya, W. Xieźę Konstanty, Królowie Duński i Wirtemberski, tudzież Arcy Xieźęta i wszyscy przytomni tu Xieźęta obecnością swoją zaszczyścić raczyli.

Ziechali do Wiednia: Xieźę i Xieźna Argyllie z Londynu; William Polewellesley, Czouark Parlamentu Angielskiego z Londynu; Hrabia Loba de Silveria, Poseł Portugalski, z Sztokolmu; Filip Xieźę Löwenstein-Wertheim, z Frankfortu nad Menem; Hrabia Matschowski z Warszawy &c. &c.

## Wiadomości zagraniczne.

### Hiszpania.

N. Król Hiszpański mianował Infanta Don Karlos, Brata swiego, najwyższym Dowodzącą wszystkich wojsk Hiszpańskich i Wice Prezesem Rady nadwornéy wojenney.

Wiadomości z Madrytu pod d. 30<sup>tem</sup> Września (zawarte w pismach publicznych) są następujące:

„Rozruchy w Nawarze wzbudzają wielką obawę. Rząd wydał najsurowsze rozkazy, aby rokosz, mogący mieć najgorsze skutki, zoiszczyć w samym zarodzie. Wice-Król, Hrabia Ezpeleta, ma moc wystąpienia z Nawarry i sąsiedzkich Prowincyi całego wojska liniowego przeciwko zbuntowanemu Jenerałowi Minie i stronnikom onegoż. Jeżeli się rokosz w całym Kraiu między Ebre i Pireneami nie rozszerzy, tedy łatwo będzie uśmierzyć go na jednym punkcie. Kadix, trzymany jest na wodzy surowością wojskowych Gubernatorów. Wznawia się pogłoska o blizkim powrocie Karola IV., Oycy Króla Ferdynanda.“

Z dwóch odezów, wydanych d. 27. i 28. Września przez Wice-Króla do Stanów Nawarry i Pampeluny, okazuje się, że najpierwszy powód do rokoshu podniesionego przez Jenerała Minę był rozkaz Królewski d. 15. Września wydany, na mocy którego dano Minie pensyę nieczynnego Jener. Majora, i kazano mu przesiadywać w Pampelunie, a wojsko jego jeneralnemu Kapitanowi Arragonii dla dowolnego rozłożenia onegoż po Prowincyi oddano.

Jen. Mina wydał do Hiszpanów odezwę, w której następujące znajdują się wyrazy: „Hiszpania była dla całej Europy wzorem do walki Narodów; waleczni mieszkańcy oneyże pokonali z wytrwałością i śmiałością sławę tyranii; chcieli Hiszpanie rozsądnej wolności i poprawy stanu swojego. W coż się obrócili teraz wszystkie ich usiłowania? Czyż dla tego waleczyli, aby moi- chy, więcéy niż kiedy, panować swoje roz- przestrzerali, i aby zamiast postępowania na przód, wsteczne kroki czyniono?”

Drugiem nieszczęściem, uciskającym Hiszpanię, są bandy rozbójników, które z roz- licznych, rozpuszczonych teraz korpusów Gweryllów powstały, i które teraz zagra- żają wszystkim gościom, a nawet i bieg- poczt wstrzymują. Dwa Deputowani Kapi- tuły Kadykskiej, szanowni starzy Xięza, zo- stali niedawno pod samymi prawie bramami Madrytu napadnięci, znieważeni i zra- bowani. Kapituła wystąpiła ich dla złożenia w imieniu ięy hołdu Królowi, przed którym stanęli ze znakami ran i gwałtów, które u- cierpieli.

Minister sprawiedliwości wydał d. 26go Września pismo okólne uwiadomiałe, że Król rozkazał wszystkim Duchownym, prze- bywającym teraz w Madrycie w celu o- trzymania probostw, aby do swoich dyecezyi odiechali, gdzie ich usług potrzebują, i gdzie na nich należyty wzgląd miany będzie.

## B e l g i u m.

Jener. Porucznik Evers, jeneralny In- spektor jazdy, wydał na początku Paździer- nika w Brukselii z woli Xięcia udzielonego następującą odezwę do Wojskowych Belgów, którzy w woysku Francuzkiem i Austryac- kiem służyli:

„Żołnierze! Walczyliście pod chorągwia- mi Francuzkami, gdy interessa Kraiu nasze- go były wspólne z interessami Francyi. Od lat 20 wszystkie pola bitew były krwią wa- szą skrapiane, i starożytne męstwo Belgów nowym blaskiem zaisiało. Pięknieście po- winności waszély dopełniali; ale już teraz woloymi jesteście od przysięgi wykonanej Francyi. Inne już macie obowiązki. Szczy- śliwe rewolucya, która oswobodziła Europę, powróciła Ojczyźnie naszély i nazwisko i byt narodowy, powołała ją ieszcze do wyższego przeznaczenia, łącząc ją z dawnymi ięy bracia pod opiekuńczym berłem Xiążęcia, po- chodzącego z rodu bohaterów, którzy tak

chwalębale niepodległości przodków naszych broili. Powstająca z gruzów Ojczyzna upomina się o szlachetnych synów swoich. Zbierzcie się pod ięy chorągiew waleczni Wo- iownicy; idźcie za przykładem moim i najs- sławniejszych w rzemiośle wojenném Naczelników naszych. Nie póydiecie już ginąc dla szaloney ambicyi, ani w gorących pustyn- niach, ani w różnych kraiach. Jeżeliby wam przyszło ieszcze dobyć oręża, tedy iedyne dla bronienia oyczystey ziemi, godności tros- nu, i narodowey niepodległości. Monarcha nasz upoważnił mię, abym przemówił do patryotyzmu i męstwa dawnych moich współ- towarzyszy oręża. Przybywajcie pod ięgo chorągwie; są one chorągwiami sławy, a na- czele waszém będą chorągwiami bohaterstwa. Przybywajcie; zasługa będzie uznana, prze- sługi nagrodzone; nikogo nie pominię oycow- ska troskliwość dobrego Xięcia. I wy takżo waleczni Belgowie, którzyście pod Austryac- kiemi orłami służyli, powróćcie poświęcić prawice wasze służbie Kraiu waszego. Będą- tworne korpusy wszelkięy broni, w któ- rych szeregach pomieście się, a dobyć zold- zapęwni Żołnierzem i Officerom utrzymanie się uczciwe. Znacnie mój głos; przewodni- czył ón wam często wśród bitew; niechże wam przewodniczy ieszcze na drodze powinno- ści, a będzie każdego czasu przed naszym Monarchą tłumaczem waszych potrzeb, ży- czeń i uczuć.“

Odezwa ta iak najlepszy skutek spra- wiła. Wielu Wojskowych rozmaitego stopia- rodem Belgów, służących dotąd w woysku Francuzkiem, powracają pod chorągwie Bel- gickie. Podług ich powieści, trwa ciągle za- burzenie umysłów w woysku Francuzkiem. W ogólnosci, żołnierz Francuzki, nawykły od tak dawna żyć w obozach, przykrzy so- bie nowy tryb życia, taki mu stan pokoju przepisuje. Rząd Francuzki, widząc nadto- remnemi łagodne środki, wziął się do surow- wych. Oddalił ze służby zagorzalców. Wszy- stkich Officerów, których sposób myślenia podeyrzany, wyprawiono do domów z pen- sją; żołnierzy zaś nayburzliwszych przema- czono do korpusu, który ma być rozestany do osad Francuzkich.

Dla przyspieszenia ile możności urzędze- nia woyska, i zaciągu do niego, Jen. Porucz- nik Jansens, Jeneralny Kommissarz wojenny, rozestął list okólny do Urzędników cywilnych i wojskowych, obowiązujący ich, aby się do tego gorliwie przyłożyli. Wyraził w nim, że wszystko wymaga, aby wojsko narodowe

jak nuyprędzey w zupełności stanęło. Zaciągani bydź mają tylko niezawaci, a nuywięcēy dwóch żołnierzy w każdej kompanii mogą mieć żony. Cudzoziemców z iak nuywiększą ostrożnością oależy przyymować do służby. Zalecił Dowodcom pułków i wszystkim Officerom, aby się z żołnierzami iak nuyłagodniey obchodzili, i kar upodlających wystrzegali, bo honor powinien władać żołnierzem. Kończy zaś temi słowy: „Weźmy się jednomyślnie do nuydokładniejszego wypełnienia obowiązków naszych, a wkrótce Niderlandy będą miały woysko powszechnie szanowane, które, jezeli Oyrzyzna wezwie iego usługi, okaże się strasznem i godnem dawney sławy.“

Xiążę udzieliłoy zniósł prawa i urzędzenia Rządu Frapczukiego w Belgium względem drukarni i księgarni, a wydał ustawę uchwalającą, iż każdy jest odpowiedzialnym za to, co pisze, drukuje i przedaie. Pismo wychodzące z druku, jest uważane za paszkwil, jezeli imie autora lub drukarza utaizone, albo rok i miejsce drukowania nie wyrazone. — Piszący i wydający dzienniki, lub chcący ie pisać i wydawać, mają się postarać o zezwolenie na to u Xięcia udzielnego; ale powinni udowodnić, iż mają nuymniej 300 prenumeratorow. Wyjęte są od tego dzienniki literatury, umiętności i kunsztów &c.

Wyszły w Belgium rozmaite urzędzenia 1.) względem święcenia niedzieli i świąt; 2.) przywrócenia w aktach publicznych mowy narodowey Flamandskiej; 3.) powiększenia pensyi Duchownym.

## F r a n c y a.

Pisma publiczne zawierają następujący artykuł z Paryża pod d. 7. Października:

„Od kilku dni widać wstolicy wielkie oburzenie umyśłów, które dało się także spostrzedz po wielu stronach Królestwa. Okazuje się, że łagodność i łaskawość Króla przyczyniły się wielce do ocucenia partyi, które zdawały się bydź dotąd uspiionemi. Wszyscy naganiali środki przedsięwzięte od Rządu; iedni ie mają za zbyt łagodne, drudzy za zbyt surowe. Gdy wolność druku sprzyia naczelnikom partyi, przeto oni, korzystając z nięy, ogłaszają zdania swoje. Zaczęły wychodzić pisemka i paszkwile, których tak wiele się ziawiło, iż Rząd dla powściągnięcia téy wyuzdaney swawoli musiał uzyć surowości przeciw sześciu księgarzom,

i rozdaiącym buntownicze pisemka. Jedno z nich napisał Septembrzysta, a inne Królobójca, który zbroczył się krwią nietylko Króla męczennika, ale też kilku tysięcy zamordowanych w r. 1793, na których wyroki śmierci podpisał. Taki stan rzeczy skutnił iedną z Gazet Paryzkich do ogłoszenia długiego artykułu o stanie Francyi, gdy do nięy woyska sprzymierzone wtargnęły, i o terażniejszym.

Minister woyny rozesał rozkaz Dowodcom po twierdzach w Alzacyi, aby ie niezwłocznie na stopie pokoju postawili. Działa stojące po zewnętrznym warunkach, i większa część będących na wałach, będą sprowadzone do zbrojowni. Zniesionemi bydź mają wszystkie zbyteczne sztańce. Urządzenie to dowodzi, iak próżną była obawa tych, którzy nową wojnę przepewiadali.

Wiadomości z Paryża pod d. 11. Października, są następujące:

N. Król Francuzki używa ciągle dobrego zdrowia, bywa na radzie ministeryalnęy, i wyieżdza prawie codziennie na spacer.

Doia 9. Października dał J. K. Mość uroczystą audyencyę Margrabiecu de Marialva, nadzwyczajnemu Ambassadorowi Portugalskiemu, który przyjechał do Paryża dla złożenia J. K. Mości w imieniu Xięcia Rejenta Portugalskiego powinszowania z powodu wstąpienia na tron Francuzki.

Xiążę i Xiężna d'Angouléme ogładaią ciągle publiczne instytuta w Paryżu. — Xiążę Berry powrócił d. 11. Października do Paryża z obiazdki różnych Departamentów.

Monsieur, Hrabia Artezji, obiezda ieszcze południowe Prowincye Francyi, i spodziewanym był około 15. Października w Paryżu.

Xiężna Wellingtonowa przyjechała także do Paryża z dziećmi do męża swojego.

Madame Ludwika Condé, Córka Xięcia Condé, która jest Benedyktynką, otrzymała na mieszkanie swoje Val de Grace, gdzie się uda z mniszkami swojego zakonu.

Marszałek polny Sarasin, który za Rządu Napoleona uszedł był do Anglii, a teraz do Francyi powrócił, podał Królowi historię woyny Hiszpańskięy i Portugalskięy, którą Monarcha łaskawie przyjął.

Chcąc Król dadź dowód szczególnięszego zaufania i szacunku Arcy Biskupowi w Rheims, powierzył mu podawanie propo-

zycy na wszystkie Biskupstwa i godności duchowne.

Król wydał d. 5. Października rozporządzenie, mocą którego pozwolił wszystkim Biskupom Królestwa zakładać w każdym miejscu ich diecezji, gdzie ani Liceów, ani Szkół gminnych nie ma, duchowne szkoły elementarne dla młodzieńców, którzy jako alumni do Seminarjów Biskupskich są przeznaczeni.

Minister wojenny wyznaczył z rozkazu Króla miasta Nismes, Rhodéz, Cahors, Agen, Mont de Marsan, Libourne, Montauban i Auch na pobyt dla emigrantów Hiszpańskich, tak cywilnych, jak i wojskowych, którzy się teraz do Francji schronili. Będą oni tamże pobierać płacę z tych pieniędzy, które dawniej przeznaczono były na utrzymanie jeńców wojennych. — Owi zaś emigranci Hiszpańscy, lub Portugalscy, którzyby z jakiegokolwiek przyczyny pozostać chcieli w miastach, w których teraz przebywają, otrzymają na to pozwolenie jeżeli względem nich żadne złe nadchodzić nie będą doniesienia; utracą jednakże wszelkie prawo do łaskawej petycji, przeznaczony dla reszty emigrantów.

Śławna bohaterka Wandeycka nazwiskiem Langevin, miała dnia 7. Paźdz. audyencyę u Króla i familii jego, na której oddała im pamiętniki swoje. Wydrukowano je, a wystawiają przykład stałości i wierności, czynny poświęcenia się i odwagi, nieznanę w dziejach ze strony niewiasty, nawet Joanny d'Arc. Walczyła ona konno i pieszo, z pistoletem i pałaszem w ręku, zawsze w przedpocztach przez lat 6, i nieraz rozstrzygnęła zwycięstwo.

Ostatnie dziełko Carnota, za które kilku przedających go księgarzy wzięto do więzienia, napisane jest zupełnie w duchu rewolucyynym; zbija w niem nietylko prawo Napoleona do tronu, ale nawet toż prawo Burbonów. Doradcy jedynie Ludwika XVI, wyraża autor, przyprowadził go o śmierć. Gani dalej mocno dzisiejszego Króla, że koronę swą chce być winien Anglii, i mówi: iż może być Królem Francji, ale Królem Francuzów, (które to słowo nierównie więcéj ma znaczenia), nigdy nie będzie. — Nie chciał jednak Carnot, aby to pismo było drukowane. Okazuje się to z następującego oświadczenia jego, podanego do Gazet Paryżkich:

„Od miesiąca mieszkałem na wsi odległej o 11 mil od Paryża. Za moim po-

wrotem do stolicy dowiedziałem się, że pod moim nazwiskiem wędno pismo mające tytuł: *Mémoire adressé au Roi*, au mois de Juillet 1814. (Pamiętnik przesyłany Królowi w miesiącu Lipcu 1814) Oświadczam, iż ten Pamiętnik bez mojej wiedzy i wbrew mojej woli wydrukowanym został.“

(Podpisano)

Carnot.

Pan Méhée de la Touche ogłosił także pismo z podpisem swoim, w którym rozciąga przyrzeczenia Króla, i akta Ministrów. Tym rozmaite czyni wyrzuty, a między innymi, iż pod pozorem potrzebnej oszczędności, wiele oddalił osób, a urzędy ich dali intrygantom &c. Powstałe szczególnie przeciw Ministrowi spraw wewnętrznych. Nowy styl tego pisma zaostrzył ciekawość wielu. Obwiniają jednak autora o Jakobinizm i sądzą, iż nie w najczystszy zamiarze napisał to dziełko.

Monitor Parvzki donosząc o obrzędzie pogrzebowym w Poznaniu części zwłok ś. p. Stanisława Leszczyńskiego tak pisze: „Część zwłok Stanisława Leszczyńskiego, Króla Polskiego, Xięcia Lotaryngii i Baru, złożono w Kościele katedralnym Poznańskim obok Królów Polskich Bolesława Chrobrego i Mieczysława. Drogi ten nabytek, tudzież chorągiew przesyłana przez miasto Gdańsk Królowi Stanisławowi do Lunewillu dla putku gwardyi jego, są pomnikami, które nigdy z serc Polaków nie będą wyrugowanemi. Uznają także znakomite usługi Jenerała dywizyi Sokolnickiego, które różnemi czasami Oyczyźnie swojej czynił; jego talenta wojenne, poczciwość i szacunek, jaki sobie zdobył i u nieprzyjaciół, z którymi walczył, przynoszą zaszczyt Królowi Polskiemu. Gdy byt Polski będzie zapewniony, Jenerał ten złoży na ołtarzu Oyczyzny tę chorągiew, wyobrażającą Orła, który z pośród grubych chmur wznosi się aż do słońca, a napis Łotaryński jest taki: *Turbine discusso per summi ferre serenum*. Jest to trofeum zdobyte na szacunku Lotaryńczyków ku Polakom, i szczególniejszy dowód, ile poważają Jenerała Sokolnickiego, któremu te szanowne upominki uroczyste Władze w N a n s y oddały.“

(Z tego artykułu, okazuje się wyraźnie, że umieszczony w kilku Gazetach zagranicznych artykuł, iakoby zwłoki rzezonego Kró-

ła nie były w Nansy Jen. Sokolnickie.  
mu istotnie wydane, jest fałszywy.)

## W ł o c h y.

W tajnym Konsystorzu, który Papież po powrocie swoim do Rzymu d. 27. Wrzesnia pierwszy raz odprawił, miał Jego Świątobliwość do zgromadzonych Kardynałów mowę, która jest następującej istotnej treści:

„Zażądał więc na nowo tak długo pożądany dzień, w którym Nam pozwolono oglądać Was tu znowu w znakomitym liczbie. Wstępując do tej świętej sali, w której zgromadziliście się na wezwanie Nasze, byliśmy tak poruszeni oycowską miłością i radością, żeśmy się ledwie od łez wstrzymać mogli. Przeszły więc tak gorskie czasy przeciwności Naszych; po tak rozlicznych zmianach zasiadliśmy znowu na stolicy Apostolskiej i zaczęliśmy na nowo kierować z bezpieczeństwa i dostojnością styrem S. Kościoła. Wy, którzyście tu i owdzie rozpędzeni byli i najsroższego losu doznawali, przyłączyliście się znowu po odzyskaney wolności znieustraszoną odwagą do Nas, dla pomocy Nam radą i czynem do podniesienia Kościoła z gruzów jego. Wygluzujemy więc z pamięci Naszey te nieszczęścia, któreśmy doznawali; jednakże niepodobniestwem jest, aby nam gorskie dolegliwości Kościoła, w który Xiążę ciemności całą wściekłość swoją wywierał, na pamięć przychodzić nie miały. Bezbożność wyszła była z piekła i panowała wszędzie na ziemi; natężyła się ona, aby zniszczyć zupełnie zarody cnót Chrześcijańskich; lecz byliśmy świadkami, jak tey świętokradzkie usiłowania zniweczone zostały, i widzieliśmy własnymi oczyma wiele wielkich przykładów niezachwianey pobożności, gdy Nas po Prowincyałach Włoskich i Francuzkich włączono; odebraliśmy oraz tyle szczerych dowodów najsłodszej przywiązania, najsłodszej postępczości i nadmierney szczerobliwości, iż zdaje się, że nawet i dawne czasy słusznie niemi chlubiły się mogły. Kalibrowaliśmy tu nie tylko każdemu miastu i każdej wsi, lecz nawet i każdej pojedynczej osobie należytą pochwałę za czynione Nam usługi, gdyby tego krótkość niniejszey mowy Naszey pozwalala. Jednakże oie możemy pomijać milczeniem Geueńczyków, Maylandczyków i Turynczyków, którzy publicznie, gdy mogli, a tajemnie,

gdy im zabroniono, przychylali do Sawony, dla okazania Nam swoiey przychylności wszelkimi rodzajami pobożności, uszanowania i szczerobliwości. Przychylnosc mieszkalców Sawony do Nas, na tém większą zasługuje chwałę, im dłuższą i cięższą była niewola, którąśmy znosili w Sawonie. Należy się takoz Nasza pochwała i Francyi, która, powrócona nakoniec najszczęśliwieszemu Królowi swojemu, okazała tak wielką radość z powodu uwolnienia Naszego, i w której znaleźliśmy wszędzie świątobliwe uczucia. Uwaga, którą Nam poświęcano, tudzież dowody najsłodszej szczerobliwości, szczególniej ze strony Matron wysokiego szlacheckiego rodu, zaspokalały Nas tak bardzo, iż zapomnialiśmy nie jako na niewolę Naszą i dziękowaliśmy często Niebu, że Nas chciało uczynić widzem i świadkiem takiej cnoty.“

„Najświętszy instytut, do którego się przyznaliśmy, jest takiej istoty, iż tém godliwiej natężył swe siły, im bardziej go pokonywają, a tém wzwyż się wznosi, im mocniej go poniżyć usiłują; przez to też właśnie dowodzi Religia Chrześcijańska początek swój z Nieba, ponieważ natura ludzka jest za słaba, iż aby dla samy tylko sprawiedliwości tak gorzkie przeciwności znosić, i z siłą, a nawet i z wypogodzonym czołem śmierci stawiać się mogła, gdyby tey prawdziwie boska moc oie hartowała. Od kogoż pochodziła owa spokojność umysłu i owa wesołość, któreśmy przy fizycznych niedostatkach czuli na wygoaniu i w więzieniu, jeżeli nie od niebiańskiego Oycy miłosierdzia, który Nam w każdym udręczeniu pociechy i odwagi do znoszenia go dodawał? Ktoż zapalił meznym Hiszpanów do rzucenia się do bronii, do wpadnienia z nieustraszonem sercem na nieprzyjaciela, który już miasta i wsie ich zajmował, do pobicia go w krwawych bitwach i wypędzenia z granic swoich? Ktoż wzbudził, ktoż kierował i przyspieszył przymierze, które sobie najsłodszy Monarchowie ślubowali? Ktoż nakoniec zrzucił pożądane skutki najsłodszej rozjątrzonych wojen, i ostatni upadek wyniesionego na taką wysokość człowieka, jeżeli nie Pan Zastępów?“

Skończywszy Oyciec S rzecz o przeszley wojnie, składał daley w pokorze serca swoiego dziękczynienie najsłodszyemu Dawcy tyłu dobrodzieystw, N. Pannie, SS. Apostołom Piotrowi i Pawłowi, i kilkunastu innym Świętym. Wspomniał potem o NN. Monar-

chaeh, którzy tak bardzo do szczęśliwego końca boju przyłożyli się, dał im krótką, lecz prawdziwą i słuszną pochwałę, dziękował im za to dobro, które rodzajowi ludzkiemu, Kościołowi i jemu samemu wyświadczyli, i tak dalej mówił:

„Nie chcę Wam także ubliżyć należytej Papieżkiej pochwały Wy wspaniali Mężowie, ile Was tylko bydź może, i Wy wybrane Matrony, od których we Włoszech, na ich wyspach i w całej Francyi doznawała uprzemę gościnności i nayszlachetniejszy szczodrobliwość ta nayznakomitsza część Biskupów Duchowieństwa Rzymskiego, którzy byli wygnani z siedzib swoich, pozbawieni wszystkich swych dóbr, jednem słowem, którzy za to iak nayokrutnięj znieważani byli, że się wierności swęy ku Nam i Stolicy Apostolskiej wyrzec nie chcieli. Wy błogosławieni Dobroczyncy, założyliście sobie skarby w Niebie, których rdza nigdy nie popsuie. Wasze imiona, zapisane w księgach Rzymskiego Kościoła, podadzą Waszą świętobliwość nayodleglejszy potomności.“

Potem przystąpił dostoiny Mowca do tego, co po powrocie swoim do Rzymu uczynił, gdzie się pomiędzy innymi tak wyraził:

„Wygnałiśmy z terytorium Papieżkiego owe tajemne zgromadzenia, które równie są niebezpieczne religii, iak i tronowi; daliśmy nowe życie zagrzebanemu w popiele Towarzystwa Jezusowemu, które jest nayzdolniejszy do wzbudzenia znowu pobożności, i przykładania się do wiecznego dusz zbawienia; potwiercaliśmy znowu klasztory dla zakonów, na które wściekłość prześladowania naybardzięj się była rozżarła. Postaraliśmy się o to, aby poświęcone Bogu Panoy zachowane były od niebezpieczeństwa wieku, i zgromadzone zostały w swoich klasztorach, z których wygnała ich straszna zbrodnia.“

Zakończył Oyciec S. napomnieniem Kardynałów do pobożności i modlitwą, aby Bóg jemu i im użyczył siły do pomnożenia dobra Kościoła i nadania mu znowu dawnego blasku.

## R o s s y a.

W Gazetach Petersburskich czytamy następującą wiadomość z Petersburga pod d. 19. Września (1. Października):

Dnia 16. t. m. Towarzystwo biblijne

Rossyyskie odprawiło roczne powszechne zgromadzenie swoje. Oprócz Członków Komitetu tego Towarzystwa, były tam znakomite Osoby duchowne i świeckie, Członki i Dobrodziecie Towarzystwa, oraz wieli goście. Prezes Xiążę Galiczyn zagaił zgromadzenie mową, w której wyłożył cel i pożytki Towarzystw biblijnych. Potem zdano sprawę z czynności Komitetu i czytano następujący krótki wyjątek z ostatniego raportu Komitetu Angielskiego i zagranicznego Towarzystwa biblijnego:

Zdumieć się należy, i niepodobna dobrać wyrazów na odmalowanie powinnę wdzięczności dla Zbawiciela świata, za niewypowiedziane szczodroty jego dla rodzaju ludzkiego, czytając sprawę z czynności roku przeszłego tego Komitetu. W przeciągu 1813 roku rozdał przeszło 167,000 exemplarzy Biblii, a 185,000 Nowego Testamentu. W ogóle zaś, w przeciągu lat dziesięciu było Towarzystw, liczba rozdaoych exemplarzy Pisma Świętego w różnych językach i miaryscach, wynosi milion dwadzieścia sześć tysięcy ośmset pięćdziesiąt. Jakaż przestrzeń pola zasiana, przez ten sposób, słowem żywota wiecznego! Pieniężny rachunek tego Towarzystwa stosowny jest do wielkiego okręgu jego działań. W roku 1813. miało przychodu w ogólności 87,217 f. st.; wydatku 84,652 f. s. — Komitet Londyński, przy tak wielkich postępach swoich, spogląda na nasze Towarzystwo ze szczególniejszym poważaniem i ukontentowaniem. Dowodzi tego następnny wyjątek ze sprawy z czynności jego roku 1813.

„Ze wszystkich Państw Europy, w których zawiązały się Towarzystwa biblijne, do naszego podobne, żadne się tak iak Rossya nie zaleca; żadne tak rozległych nie ukazuje środków, ku osiągnięciu celu naszego ustanowienia. Obeymując w granicach swoich tak wielką liczbę Narodów Chrześcijańskich, i przestrzenią swą dotykając siedlisk nieprzeliczonego mnóstwa pokoleń pogańskich, do których ledwieby można byłoby iść drogą, Rossya nieprzejrzane wystawia pole dla prac i działań Towarzystwa i przez ziemię Państw swoich, otwartą i szeroką daje drogę łaski Boskiej. Założenie Towarzystwa biblijnego w Petersburgu i utworzenie oddziałów jego w Moskwie, Jarostawiu, Dorpacie, Nitawie, Rewlu i Rydze; troskliwa czynność wszystkich tych Komitetów; gorliwość Duchowieństwa, Obywateli i całego w powszechności

Narodu; opleka i hojność Cesarza Jegomości, złączone zoycowską Jezo pieczołowitością o zaszczerpienie obywatów i pobożności w Pod-danych swoich; wszystko to pospolu uspo-tawiedliwia wielką nadzieję Towarzystwa naszego, zasadzoną na połączeniu się naszym z tém zagranicznym Towarzystwem, a ożywia niewątpliwe oczekiwanie, że ten zakład jest z natchnienia tego, który chce zbawić wszystkich ludzi, i powołać ich do poznania prawdy, dla oświecenia tych, którzy są w ciemnościach, i prowadzenia ich kroków po ścieżkach pokoju.“

„Temi ożywione uwagami i zachęczone powodzeniami, któremi podobano się Bogu uwieńczyć działania Towarzystwa naszego, niech postępnie przedsięwziętą drogą, i zasiewa słowo żywota wiecznego dla wszelkiego ięzyka i pokolenia, ludzi i Narodów. Towarzystwo biblijne Angielskie i zagraniczne może oczekiwać wszelkiego błogosławieństwa od Boga w sprawie, tak zgodney z duchem Jego objawienia. Ze względu na postępowanie Towarzystwa do udoskonalenia przedsięwzięcia swego, zbliży się już razem do tego pożądanego i przepowiedzianego spełnienia przeznaczeń, kiedy się da usłyszeć głos z niebios: *oto przymierze Boga z ludźmi, i mieszkać będzie z nimi: a ci ludem będą jego, i sam Bóg będzie z nimi ich Bogiem. I odymie Bóg wszelką tęgę od ich oczu, a nie będzie też śmierci, ani płoczu, ani narzekania, ani też choroby nie będzie.*“

Oprocz tego czytano następujący list Szacha Kajara, Króla Perskiego, do Baronesa Sir Gore Ouseley, nadwyzczajnego Posła i pełnomocnego Ministra Króla Jmci Angielskiego:

W Imię Boga, którego chwała wyższa jest nad wszystko!

Jest to wysoką Naszą wolą, iżby młły Nam, wieroy i szczerzy przyjaciel, godny i zasny Posel K. J. W. Brytanii, (któregosmy zaszczytli i wywyższyli dowodami Naszego szczerzolejyszego szacunku, i wysokiego Naszego poważenia), był uwiadomiony, że księga Ewangelii, która na ięzyk Perski przełumaczoną została, za staraniem uczonego ś. p. R. Henryka Martin, a którąś WP. Nam podał imieniem tego Towarzystwa wysokiego, zacnego i uczonego Chrześcian, połączoonych dla rozszerzenia ksiąg Boskich i nauk Jezusa, którego imie również, iak imie

wszystkich Proroków, niechay sprawi pokoy i błogosławieństwo! aż do Nas doszła, i na wysokie nasze zasłużyła przyjęcie.

W rzeczy samey, przez uczone i silne prace Henryka Martin, Ewangelia została wytłumaczoną stylem do ksiąg świętych naywłaściwszym, to jest: zrozumiałym i prostym. Od dawna już są znani w Persyi cztery Ewangelisci Mateusz, Marek, Łukasz i Jan; lecz teraz cały Nowy Testament jest zupełnie i tak naydoskonaley przełożony, która to okoliczność stała się nowym źródłem ukontentowania dla oświeconego i wysokiego umysłu Naszego.

Nawet znani dawniey w Królestwie Naszém cztery Ewangelisci, nigdy ieszcze nie byli wyłożonemi w sposobie tak iasnym i oświecającym; iesteśmy więc szczerzolejy ukontentowani z tego tłumaczenia obfitego i zupełnego.

Za taską więc Boga miłosierdzia rozkażemy wybranym sługóm Naszym, którzy są przypuszczeni przed oblicze Nasze, iżby przed Nami czytali wyżey wspomniane pismo, od początku aż do końca, abyśmy mogli z nayściśleyszą uwagą wysłuchać, i słowo iego poiać.

WMP. raczysz rozweselić serca tego uczonego, uczonego i oświeconego Towarzystwa, przez zapewnienie o naywyższém Naszém poważeniu i przyjęciu, oraz uwiadomisz tych znakomych Mężów, którzy tak szlachetny włożyli na siebie obowiązek rozszerzać i dadź znać prawdziwą myśl i prawdziwego ducha Ewangelii świętęy, i ianych części pisma świętego, — iż są zaszczytenci, iak zasłużyli, Naszą Królewską taską.

WMP. powinienes się uważać obowiązany spełnić to Moie poruczenie Królewskie.

Dań w Rebi cel avel. A. H. 1229.  
i A. D. (1814).

(Podpisano:) Fateh Ali-Szach, Kajar.

Po czytaniu, wybrani zostali do liczby dawnych Członków Komitetu następujący nowi: na Wice-Prezydentów PP. Ambrosy Metropolita Nowogrodzki i Petersburski, Serapion Metropolita Kijowski; Michał Arcy-Biskup Czernichowski; Serafin Arcy-Biskup Twerski; Jan Arcy Biskup Katarynostański; Siostrzeńcewicz Bohusz Metropolita Kościołów Rzymsko-Katolickich w Rossyi; Joannes Arcy Biskup posiadłych w Rossyi Ormianów; i Dosifey Arcy Biskup

Telawski, Georgjański Koukazki; Aktualny Radca tayo Tomara i Dyrektor Komitetu Hrabia Liwen; na Dyrektorów: Rektor duchowney Akademii Petersburskiej Archymandryta Filaret; Kapelan nadworny Mikołaj Muzowski; Pastor Reinbot; P' Abbé Mangen; aktualny Kamerher Swistunow i aktualny Radca Stanu Łabzin. Zachwycający sprawiał widok to zebranie Członków różnych wyznań Chrześcijańskich, którzy uwielbiając słowo Boże w Biblii, chcieli być świadkami zdania sprawy z czynności i postępów Komitetu Towarzystwa, mającego pieczę o rozmnożenie iey w Ojczyźnie naszej, i opatrzenie nią każdego proszącego o nią. W końcu posiedzenia zaczęto odnawiać subskrypcyę, a wiele z gości oświadczyli żądanie być Członkami Towarzystwa.

## N o r w e g i a.

W mieście Szwedzkim Gotenburgu ogłoszono następujące jeszcze dodatkowe artykuły (umieszczoney w Nrze 75tym Gazety naszej na stronicach 685 i 636) Umowy, zawartey między Rządem Szwedzkim i Norweskim w Moss d. 14. Sierpnia 1814.

Xiążę Chrystyan niebawnie pod jakimkolwiek bądź pozorem powierzy władzę swoją Radzie Stanu, która ją aż do końca Seymu zatrzyma. Rada Stanu będzie sprawowała władzę swoją według Konstytucyi. Aż do zebrania się Stanow podpisywać będzie wszystkie publiczne Akta.

Oświadczam i obowiązuję się uroczyście, iż władzę wykonawczą złożę w ręce Narodu bez wszelkicy ogródki. Ponowię to oświadczenie, gdy Sejm będzie zebrauy, i naowczas wyjadę z Norwegii, chociażby Sejm był dłuższego moiego pobytu w Kraiu.

(Podpis.) Chrystyan Fryderyk.

My Karol Jan, Królewic Szwedzki i Norweskki, na mocy danego Nam od Najjaśniejszego Króla Szwedzkiego i Norweskkiego pełnomocnictwa, oświadczamy: 1) Iż imieniem Najjaśniejszego Króla Szwedzkiego i Norweskkiego uchwaloną w Eidswoold Konstytucyę przyjmujemy, i że tylko naypotrzebniejsze w niej pacynione być mają odmiany. 2) Król Szwedzki daie zupełne przebaczenie wszystkim, bez wyjątku stopnia i osoby. 3) Wszelkie Władze wojskowe i

cywilne Norweskkie doznawać mają przynależnego im poważania.

W główny kwaterze w Fredrichsstadt, d. 10. Sierpnia 1814.

Karol Jan.

Od Niższy Elby donoszą pod d. 12. Października co następuje:

Przybyły tu dnia 10. b. m. ze Sztokholmu Officer Szwedzki przywiózł Jenerałowi Bennigsenowi urzędowe doniesienie, iż interessa Norweskkie za ukończone uważać można; iakoż natychmiast wyprawiono gońca do Wiédnia, a Rossyianie czynią przygotowania do wyruszenia z nkolicy tutejszey. Oddział milicyi już w tych dniach zjad wyruszy.

## Xięstwo Warszawskie.

Gazety Warszawskie pod d. 25. i 29. Października, zawierają następujące wiadomości z Warszawy:

Dnia 23. b. m. Jenerał dywizyi Dąbrowski dał tu dla Rossyyskiego Marszałka palego, Hrabiego Barklaja de Tolly świetny bal, na którym znajdowali się: Członki Rządu, obecni tu Jenerałowie Rossyyscy i Polscy, z wieloma innymi znakomitemi osobami. Dom pocztu, gdzie mieszka Jen. Dąbrowski, rzęsiło był oświetlony.

Dnia 26. b. m. obchodzono tu uroczystość urodzin N. Cesarzowey Maryi Fedorowney, Matki N. Cesarza Alexandra, przez nabożeństwo w Kaplicy Greckiey i w Kościele katedralnym S. Jana, a wieczorem przez oświetlenie miasta.

W tych dniach przechodziły przez Warszawę różne oddziały wojska Rossyyskiego, iako to: Kozacy, artylerzysci, milicye Kazańskie i t. d.

## Rozmaite Wiadomości.

Według doniesień Gazet Niemieckich, nadał Fakultet filozoficzny w Giessen godność Doktora filozofii i Magistra sztuk wyzwolonych naymłodszemu między Uczniami Karolowi Witte, czternastoletniemu synowi Doktora Witte. Wydzie wkroce w Lüneburgu z druku ważne tego młodzieńca dzieło, pod tytułem: *Wstęp do gruntownego nauczenia się trygonometrii*; co pomniąc na wiek pisarza i osnowę dzieła, należy do nayciekawszych osobliwości wieku naszego.

